



ที่ ท.ฟ 020/2559

13 พฤษภาคม 2559

เรื่อง ชี้แจงผลดำเนินงานไตรมาส 1/2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "TIPCO" ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน สำหรับงวดไตรมาส 1/2559 ของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย ตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว มีผลดำเนินงานที่มีสาระสำคัญดังนี้

#### รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาส 1/2559 รวม 1,396 ล้านบาท เทียบกับ 1,074 ล้านบาทในไตรมาส 1/2558 เพิ่มขึ้น 322 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจผลไม้แปรรูป

#### ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 1/2559 มีจำนวน 1,035 ล้านบาท เทียบกับ 812 ล้านบาทในไตรมาส 1/2558 เพิ่มขึ้น 223 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27 ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและการให้บริการ

ในไตรมาสนี้ บริษัทมีกำไรขั้นต้น 361 ล้านบาท (ร้อยละ 26 ของรายได้จากการขายและบริการ) เทียบกับไตรมาส 1/2558 ที่ 262 ล้านบาท (ร้อยละ 24 ของรายได้จากการขายและบริการ) เพิ่มขึ้น 99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาสนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเป็นจำนวน 286 ล้านบาท (ร้อยละ 20 ของรายได้รวม) เทียบกับ 268 ล้านบาท (ร้อยละ 23 ของรายได้รวม) ในไตรมาส 1/2558 โดยเพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 โดยที่สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมลดลง

#### กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1/2559 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯรวม 348 ล้านบาท เทียบกับ 319 ล้านบาทในไตรมาส 1/2558 เพิ่มขึ้น 29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าร้อยละ 9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรที่สูงขึ้นของธุรกิจ



ผลไม่แปรรูป ทั้งนี้หากไม่นับรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม กำไรสุทธิจากธุรกิจหลักยังคงปรับตัวสูงขึ้นจาก ไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้า 21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50

### ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มีนาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,908 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2558 มีจำนวน 6,715 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 193 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมเป็นจำนวน 221 ล้านบาท

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มีนาคม 2559 หนี้สินรวมของบริษัทลดลงเหลือ 2,633 ล้านบาท จาก 2,734 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 ลดลง 101 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

#### ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มีนาคม 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมบริษัทปรับเพิ่มขึ้นเป็น 4,275 ล้านบาท จาก 3,981 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้น 294 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ